Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 84/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de Leis se há o

planejamento de se criar espaços reservados para embarque e desembarque de passageiros de

veículos de aplicativos que prestam serviços de transporte motorizado?

J U S T I F I C A T I V A

Em diálogo com a população do município, chegou até nós a reivindicação de que

sejam criados espaços reservados para embarque e desembarque de passageiros de veículos

de aplicativos, tais como UBER, que prestam serviço de transporte motorizado privado em

Tatuí. Segundo motoristas que trabalham com tais aplicativos, é muito comum que eles

precisem realizar breves paradas para esperar uma determinada corrida. Algo que tem

acontecido é que, devido à falta desses espaços de embarque e desembarque, alguns motoristas

têm recebido multas nos momentos em que realizam essas breves paradas.

Sabemos que os motoristas de aplicativos têm passado por grandes dificuldades para

exercerem sua função, uma vez que há um aumento exponencial dos custos de seus meios de

trabalho, como, por exemplo, o preço do combustível e de outros elementos próprios à

manutenção do carro, ao mesmo tempo que o repasse dos ganhos da corrida recebido pelo

motorista é consideravelmente baixo. De tal forma, consideramos ser de grande importância

pensarmos sobre as medidas que o Poder Público pode tomar para diminuir as dificuldades

enfrentadas pelos trabalhadores dessa categoria.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo

com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J7N3A0S8K2C3N8T4
		2022-02-04T12:04:14-0300

		2022-02-04T12:04:14-0300